Протокол №2

Заседания педагогического совета ГБОУ «СОШ №1 с.п. Экажево»

 Назрановского муниципального района Республики Ингушетия

                                                                                                                                        от 14.10.2024 г.

Тема педагогического совета:

     Организация работы учителей по подготовке и проведению ОГЭ и ЕГЭ. Итоговое сочинение.

Допуск.

Всего членов педсовета: 65

Присутствовало: 60

 Начало работы педсовета: 12:45

Окончание работы педсовета: 13:30

 Повестка дня:

1. Создание условий для деятельности педагогов во время подготовки к ОГЭ и ЕГЭ (докладчик:

директор школы М.С.Экажева)

2. Итоговое сочинение как допуск к ЕГЭ (темы, критерии, изложение вместо сочинения,

порядок проведения, апробация, проверка итоговых сочинений). Итоговое устное

собеседование как допуск к ОГЭ. (докладчик: заместитель директора по УВР Измайлова З.С.)

3. Создание положительной мотивации, снятия напряжения, оказание психологической помощи

выпускникам 9,11 классов (докладчики: педагог-психолог Барахоева А.А.).

           По вопросу проведенных мероприятий по реализации решений педагогического совета

от 29.08.2024 г. №1 выступила заместитель директора по УВР Измайлова З.С. Было отмечено,

что решения педагогического совета выполнены:

1.Участниками образовательного процесса используются ресурсы ФГИС «Моя школа» почти

на 100 % также используются возможности платформы «Сферум»;

2.Через повышения информационной компетентности участниками образовательного процесса

продолжается работа по развитию системы подготовки и проведения ГИА-2025;

3.Доработаны планы по ВСОКО и внутришкольному контролю вопросами, указанными

протоколом №1 от 29.08.2024г. в Решении педагогического совета п.№3,5

Слушали: по первому вопросу заместителя директора по учебной работе Измайлову З.С., что

согласно закону РФ «Об образовании РФ» освоения общеобразовательных программ основного

общего образования и среднего полного образования завершается обязательной итоговой

аттестацией выпускников общеобразовательных учреждений независимо от формы получения

образования. В готовности к сдаче итоговой аттестации мы выделим следующие составляющие:

1. Информационная готовность.

2. Предметная готовность.

3. Психологическая готовность.

Слушали: заместителя директора по учебной работе Измайлову З.С., которая ознакомила всех

присутствующих с темами итогового сочинения в 2024-2025 учебном году.

Темы итогового сочинения в 2024-2025 учебном году.

1.Духовно- нравственные ориентиры-726;

2.Природа и культура-214;

3.Семья, общество, отечество-357.

                       Всего-1297 тем.

Слушали: педагога-психолога Барахоеву А.А.

          В своем выступлении она отметила о повышении компетентности учителей к подготовке

ОГЭ и ЕГЭ. Задача каждого педагога научить ребенка справляться с психологическим

напряжением, создав у него установку «ты можешь это сделать».

           Если рассмотреть психологическую составляющую ЕГЭ, то можно выделить наиболее

значимые психологические характеристики, которых требуются от выпускников в процессе

сдачи ЕГЭ. При составляющих успеха сдачи ЕГЭ- психологически подготовленный педагог,

родитель и ребенок.

Заслушав и обсудив все вопросы педагогического совета, педсовет решил:

1.Создать благоприятную обстановку в период подготовки к ГИА-2025.

2.Отнести к самым актуальным вопросам подготовки к ЕГЭ и ОГЭ следующие компоненты:

-организация информационной работы по подготовке учащихся;

-системно проводить мониторинг качества;

-усилить психологическую подготовку к ГИА;

-проводить предметную подготовку к ГИА по утвержденному плану-графику.

Проголосовало «за»-60 «против»-0 «воздералось»-0

Председатель педсовета                                                                                        Экажева М.С.

Секретарь педсовета                                                                                                Лолохоева Т.М.

		2025-04-14T13:04:29+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С.П. ЭКАЖЕВО"